XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(71) Sagitta, puto, aut spiculo missili. Sane apud D Latinos poetas calamum quoque pro sagitta poni observatum est, nimirum quod ex calamis fierent sagittæ. Virgilius :

Cum Daphnidis arcum.

Fregisti et calamos.

Horatius :

Calami spicula Gnosii. XYL.

(72) Ob religionem erga regia quæque, vel ne purpuræ insidens tyrannidis affectatæ aliis opinionem, sibi periculum induceret. GOAR.

(73) Ἴπποκόμοις, equisonibus. Hi πρωτοστράτορα præfectum habebant, τῶν ἵπποκόμων πρῶτον, non ut sub eo vilibus obsequiis equos curarent, sed ut stabulorum nobiliorem præfecturam gererent, et imperatori, si forsitan eques iret, obsequerentur. De quibus Codinus. GOAR.

necaret. Equus sessoris vacuus proripit se saltuque aufugit. Multisque concurrentibus equisonibus, nec non proceribus et reliquis qui erant in comitatu imperatoris, nemo fuit qui capere eum posset. Itaque animo affervescente imperator jubet ejus, ubi comprehensus foret, posteriores pedes disseccari, Cæsare dehortante et precante ne temere tantæ virtutis equus ob unum peccatum perderetur. His ita inter se colloquentibus, Basilius ad dominum suum accurrens: Si, inquit, meo equo vectus imperatoris equum cursu assequerem, et a meo delapsus in eum insilirem, numquam succenseret mihi imperator paludamenti regii et purpurati fræni gratia? In aurem hoc imperatori insurrat Theophilus, itaque is fieri jubet. Et Basilius solenter suo equo imperatoris equum assecutus a suo desilit inque imperatoris equum evadit, magna omnium qui spectabant cum admiratione. Atque imperator etiam ejus cum fortitudine prudentiam miratus, a Theophilite avulsum inter sus stratores recepit, summumque amore prosecutus ac paulatim evehens protostratorem deinde constituit. Cum autem aliquando imperator apud Philopatium venaretur, et ante eum eques iret protostrator ferens in balteo barducium imperatoris, tumultuque et clamore a 996 turba edito lupus ingens e silva procurrisset, Basilius eum insecutus imperatorio barducio petiit, atque eo caput ejus medium dissecuit. Equitabat post imperatorem de more Cæsar, qui cum hoc vidisset, ad familiarium suorum quemdam occulte dixisse fertur: Heus tu, existimo nostram familiam ab hoc homine extirpatam iri. Idem perhibet Bardæ prædixisse Leonem philosophum, qui Basilius signis quibusdam describens, nominans etiam et digito demonstrans, dixerit universæ imperatoris familiæ exitio futurum. Ex eo Cæsar semper Basilio insidias struxit, irritis conatus: difficillimum quippe est id rescindere quod divina semel statuit providentia.

τοῦτο προεθέσπισεν ὁ φιλόσοφος, ὀνομαστὶ τὸν ἄνδρα τούτου ἐσεσθαι προεπιπῶν τῆς συμπάτης ὡμῶν ὡμῶν γενεᾶς τὸν ὄλεθρον. Ἐνήδρευσεν οὖν αἰὶ ὁ Καῖσαρ, ἦνευ δὲ οὐδὲν ἀκυρῶσαι γὰρ παγγάλεπον ἦν ἔπερ ἄπαξ τῇ ἡροσίᾳ γενέσθαι ἔδοκει.

(74) Quid sit βαρδούκιον barducium, incertus sum. Credo fuisse balistam aut aliquod teli vel jaculi genus. XYL. — Βαρδούκιον securiculam interpretatur Meursius. Quo argumento? Quia ad zonam appenditur, quia projici potest, et feræ caput disseccare. Divinat, et nihil ad rem depromit. Diu ante me torsi antequam vocabuli hujus significatum exquirere possem, scribit Leunclavius Onomastico secundo. Ait vero ibidem: Bardac urceus, lagena figlini operis, aquæ gestandæ facta. Qui Barducium imperatoris gerit, intelligitur ille qui lagenam aqua plenam gestabat eques ad usum imperatoris. Retinuerint et Turci hoc officium: nam inter juvenes illos tres qui sultano sunt intimi cubicularii, unus est kimplar, qui potus sultani curam gerit et semper aquam pro sultano secum vehit eques in lagena, sicut olim ea solebat etiam pro imperatore Græco in barducio vehi. GOAR.

Rursus cum imperator venandi causa in Arma-
mentum trajecisset, et a venatione cum matre con-
naret Theodora aliisque necessariis quibusdam. in-
tro vocavit etiam prostrotratore. In quem Theo-
dora cum crebro oculos deflisset contemplandi homi-
nis causa et accuratius omnia perspicendi, qua-
siamque in eo notas et signa deprehendisset, subito
oborta vertigine examinata est et in terram corruit.
Ibi turbato imperatore et iis qui aderant, statim
aqua allata est et unguenta adorata. quibus Theo-
doram conspergentes recrearent. Aegre animo re-
cepto et 997 caligine discussa, interrogata a filio
quænam hujus casus causa fuisset, vix tandem ad
sese reversa ita respondit: Quem tu, filii, Basilium
nominas, is est nostræ gentis exitium. Conspexi
enim in eo notam olim a tuo patre mihi præmon-
stratam; eaque visa vertigine correpta humi con-
cidit. Imperator matrem partim sermone, partim
juramentis a metu revocavit, animumque ejus
æstuantem sedavit, asseverans Basilium hunc virum
esse generosum, robore insuperabili animique vir-
tute incomparabili, cæterum imperatori ejusque
familie apprimè benevolam ac fidissimam. Hoc
modo tum Basilium fortunæ injuriam evitavit. Erat
eo tempore imperatoris cubicularius Scythæ genere,
eunuchus, nomine Damianus, patricia dignitate
donatus. Is acta imperatoris ut parum convenien-
tia culpabat, præsertim vero Bardæ Cæsaris. Quo
factum est ut imperator, homo nimium alioquin
hebes adque rerum curam suscipiendam ignavus,
tandem irritatus quædam Bardæ acta rescinderet
atque corrigeret. Quod non ferens Cæsar, occulte
Damianum adortus, multisque calumniis et fucatis
crimibus imperatoris animum ita ab eo alienavit
ut cubicularii munus ei abrogaverit. Submoto Da-
miano aliquamdiu 998 officium cubicularii vaca-
vit: Cæsare autem ejusque sociis modo hunc modo
alium ei præficere conantibus, Dei providentia
occulte res suo arbitrio gubernans omnem calli-
ditatem ac versutiam irritam fecit. Aliquanto enim
post, imperator Basilium cubicularium creat, pa-
tricia etiam dignitate ornans; uxoremque ei copu-
lat formæ pulchritudine ac pudicitia omnibus
æqualibus præstantem, filiam prudentia et nobili-
tate inclytissimam Ingeris, stirpis Martinacæ. Hoc
facto, et amore imperatoris in Basilium subinde
crescente, videns ista Bardas, invidiaque stimula-
tus et de futuris sollicitus, sæpe ad eos quorum
hortatibus motus Damianum submoverat dicebat:
Vestris ego pravis consiliis obsecutus vulpem ejeci,
inque ejus locum induxi leonem, qui nos omnes
simul lanlabit.